
 

 
 

Instituția Prefectului – Județul Sibiu 
 
 

 

O R D I N 
privind stabilirea sediului Biroului electoral de circumscripție județeană nr. 34  

Sibiu - Alegerea Senatului și a Camerei Deputaților din anul 2024 
 

PREFECTUL JUDEŢULUI SIBIU,  

În baza referatului Serviciului Juridic înregistrat sub nr. 16446/16.09.2024, prin care 
se propune emiterea unui ordin privind stabilirea sediului Biroului electoral de circumscripție 
județeană nr. 34  Sibiu - Alegerea Senatului și a Camerei Deputaților din anul 2024, 

Având în vedere : 
- prevederile art. 1 din Hotărârea Guvernului nr. 755/2024 privind stabilirea datei 

alegerilor pentru Senat și Camera Deputaților din anul 2024, prin care s-a stabilit 
ziua de duminică, 1 decembrie 2024, iar la art. 2 se arată faptul că hotărârea 
de guvern intră în vigoare la data de 2 septembrie 2024; 

- prevederile art. 108 alin. (2) din Legea nr. 208/2015 privind alegerea Senatului 
şi a Camerei Deputaţilor, precum şi pentru organizarea şi funcţionarea Autorităţii 
Electorale Permanente, cu modificările și completările ulterioare;  

- prevederile nr. crt. 17 din anexa la Hotărârea Guvernului nr. 1034/2024 pentru 
aprobarea calendarului acțiunilor din cuprinsul perioadei electorale a alegerilor 
pentru Senat și Camera Deputaților din anul 2024;  

- Decizia Biroului Electoral Central pentru alegerea Senatului și a Camerei 
Deputaților din anul 2024 nr. 2/D/06.09.2024; 

În baza art. 9 alin. (11) din Hotărârea Guvernului nr. 1036/2024 privind stabilirea 
măsurilor tehnice necesare bunei organizări și desfășurări a alegerilor pentru Senat și 
Camera Deputaților din anul 2024, 

În temeiul dispozițiilor art. 275 alin. (1) din Ordonanța de Urgență a Guvernului nr. 
57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările și completările ulterioare, 
            emite următorul, 

O R D I N : 

Art. 1. - Se stabilește sediul Biroului electoral de circumscripție județeană nr. 34  
Sibiu - Alegerea Senatului și a Camerei Deputaților din anul 2024, la sediul Instituției 
Prefectului - Județul Sibiu din mun. Sibiu, str. Andrei Şaguna, nr. 10, camera nr. 27. 

Art. 2. – Serviciul Juridic va asigura comunicarea prezentului ordin. 
 

P R E F E C T, 
Contrasemnează, 

Mircea – Dorin Crețu 
  Secretar general, 

 Oltean Marius - Ion 

   
 

 

 

 

 

 

 

Sibiu, în 16.09.2024    
Nr. 398 


